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 Anotace

Tématem mé bakalářské práce je inkluzivní vzdělávání dětí cizinců v předškolním zařízení.

Cílem práce je na základě pozorování konkrétního případu posoudit možnosti využití

běžně používaných metod pro rozvoj komunikačních dovedností v mateřské škole i u dětí,

pro které je český jazyk cizím jazykem. Práce je zaměřena na problematiku vzdělávání dětí

cizinců v MŠ, na možnosti rozvoje komunikačních dovedností a na možnosti využití metod

alternativní a augmentativní komunikace. První část práce vznikla na základě prostudování

odborné literatury na dané téma. Je zaměřena na legislativu vzdělávání cizinců, vývoj řeči,

klíčové komunikační kompetence v předškolním vzdělávání a vývoj dítěte předškolního

věku.

Druhá část práce je případová studie dvou děvčat- dvojčat z cizojazyčného prostředí.

Sleduji jednotlivé oblasti vývoje, pokroky v řečových dovednostech, zapojení děvčat do

kolektivu třídy a spolupráci s rodinou.

Klíčová slova:

Komunikace, komunikační dovednosti, integrace a inkluze, alternativní a augmentativní

komunikace, dítě předškolního věku a jeho vývoj

Summary

The thesis focuses on inclusive education of non-Czech speaking children in a

Czech preschool. Mainly through observation I am investigating how standard

methods aimed at support and development of communication skills affect children for

whom the Czech language is a foreign language.The thesis is composed of two parts. The

first part focuses on the current situation of non- Czech speaking children in the Czech

preschool system from a theoretical point of view – the legislation education of

foreingners, language development, skills for communication and overal development of a

preschool child. The second part is a case study of two girls – twins from non- Czech

backround. I am observing various areas of developement – progress in language skills,

inclusion into the group of peers, and cooperation with their family.

Keywords:

Communication, communication skills, integration and inclusion, alternative and

augmentative communication, preschool child and its development
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Úvod

Migrace neboli přemísťování je jevem, který lidskou společnost provází od nepaměti.

Podle definice OSN se migrantem stává každý, kdo překročí mezinárodně uznávané

hranice a stráví zde déle než jeden rok. V době komunistické totality, v letech 1948-1989

byla Česká republika migračnímu proudu uzavřena. Dá se tedy říci, že tento trend je v

České republice novinkou, přinášející mimo jiné i nové problémy, na které musí společnost

reagovat. Je samozřejmé, že s otázkou migrace úzce souvisí také vzdělávání cizinců. Je to

skutečnost, se kterou se v současné době setkává stále více pedagogů. Podle každoročně

zveřejňovaných statistických údajů mají počty cizinců v českém školském systému

zvyšující se tendenci. Tuto skutečnost mohu z vlastní praxe potvrdit. Zatímco před deseti

lety bylo dítě hovořící cizím jazykem spíše ojedinělou záležitostí, je v současné době v

naší mateřské škole v každé třídě alespoň jedno dítě z rodiny, pro kterou je čeština cizím

jazykem. Je tedy nutné vzít na vědomí narůstající migrační trend a fakt, že se čeština stává

pro stále větší skupinu dětí dalším komunikačním prostředkem, vlastně druhým jazykem

nikoli jen jazykem cizím. Práce s touto skupinou dětí má svá specifika. Učitelé musí

využívat speciální metody a individuální přístup. Každé dítě, které přichází do mateřské

školy, se musí vypořádat s řadou změn a nových skutečností. Děti z cizojazyčného

prostředí navíc přichází do kolektivu, ve kterém jim ve většině případů nikdo nerozumí a

kde se ony samy nedokážou domluvit. S touto skutečností může souviset i prodloužené

adaptační období. Pokud se podíváme na Maslowovu pyramidu potřeb člověka, zjistíme,

že pocit bezpečí a jistoty řadí hned za základní fyziologické potřeby. Přechod z bezpečí a

jistoty rodiny tak pro dítě znamená ztrátu jedné ze základních lidských potřeb. Je tedy

nutné, aby si pedagog získal důvěru dítěte a primárně mu potřeby uspokojil. Pouze v

prostředí, ve kterém se dítě cítí bezpečně, je možné ho dál rozvíjet a vzdělávat. Je obtížné

vžít se do pocitů dítěte, které vám nerozumí, pro které je čeština jen jakási směs

nesrozumitelných zvuků. Zcela určitě zpočátku převládají pocity negativní, které mohou

vyvolávat stres. Na ten pak mohou děti reagovat různými obrannými reakcemi, jako je

agrese, únik, uzavírání se do sebe, negativismus apod. Těmto reakcím je třeba předcházet.

Já osobně vnímám jako primárně nejdůležitější navázání kontaktu s dítětem, získání si

důvěry dítěte a nalezení způsobu komunikace s ním. Podle mého názoru mají mateřské

školy větší výhody ve vzdělávání dětí cizinců než školy základní. Ve vyšších ročnících

základní školy má bezesporu jazyková bariéra také velký vliv na školní úspěšnost. Největší
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výhodu mateřských škol tak spatřuji v časovém prostoru, flexibilitě a tedy i možnosti

individuální práce s dětmi. Přesto se učitelky mateřských škol setkávají s praktickými

problémy, které vyplývají s přímé práce s dětmi cizinců. Jak pracovat s dětmi s odlišným

mateřským jazykem, jak komunikovat s rodiči, kteří neovládají český jazyk a neznají

hodnotové normy a zvyklosti české kultury.

Řečový projev a komunikace jsou oblasti, ve kterých jsou děti z cizojazyčného prostředí

nejvíce znevýhodněny. Cílem práce je na konkrétním případě na základě pozorování

posoudit možnosti využití běžně používaných metod pro rozvoj komunikačních dovedností

i u dětí s odlišným mateřským jazykem.

Vzdělávání dětí z cizojazyčného prostředí nepatří k tradičním skupinám oboru speciální

pedagogiky. Tato, stále se zvětšující skupina dětí a žáků však má své speciální vzdělávací

potřeby a je tedy nutné věnovat jim pozornost a při vzdělávání specifika neopomíjet.
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1. Cizinci v českém školském systému

Jak už jsem zmiňovala v úvodu, po roce 1989 se Česká republika stala tranzitní a později i

cílovou zemí migrujícího obyvatelstva. Do českého školského systému se tak začaly

začleňovat děti a žáci z různých zemí. Učitelé se začali nově učit, jak pracovat s dětmi a

žáky, pro které je čeština cizím jazykem. Demografický vývoj posledních let vyvíjí tlak na

změnu přístupů učitelů k dětem a žákům, kteří se odlišují jazykovým a kulturním

prostředím (Lechta, 2010).

1.1. Legislativa vzdělávání cizinců

Vzdělávání cizinců v České republice je upraveno jak na mezinárodní úrovni, tak na úrovni

národní. V hiearchii právních dokumentů jsou nejvýše postaveny mezinárodní úmluvy.

Česká republika ratifikovala mezinárodní úmluvy, ve kterých je důraz kladen na

rovnoprávný přístup a příležitosti pro všechny. Rovný přístup ke vzdělávání je v České

republice uplatňován v souladu s mezinárodními a národními dokumenty. Mezi dva

klíčové dokumenty zaručující všem dětem právo na základní vzdělání patří Úmluva o

právech dítěte a Školský zákon.

Úmluva o právech dítěte ( Conventintion on the Rights of the Child) je mezinárodní

konvence, která stanovuje občanská, politická, sociální a kulturní práva dětí. Byla

jednomyslně přijata valným shromážděním OSN 20. listopadu 1989. Byla zpracovaná

s ohledem na kulturní, náboženské, etnické, politické a další odlišnosti mezi národy světa.

Česká republika je smlouvou vázaná od 1. ledna 1993. Úmluva je pro ČR platnou právní

normou jako Zákon č. 104/1991 Sb.

Deset základních zásad je rozpracováno do 54 článků týkajících se na jedné straně práv

dítěte a na straně druhé povinností státu. Právo na vzdělání je zakotveno v článku 28 :

„ Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají právo dítěte na vzdělání“.

(www.detskaprava.cz)

Listina základních lidských práv a svobod je součástí ústavy České republiky. Ústavní

zákon č.2/ 1993 byl schválen Českou národní radou 16. 12. 1992 má 6 hlav a 44 článků.

Článek č. 3 zaručuje základní lidská práva a svobody všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy

pleti, jazyka, víry, náboženství, politického či jiného etnické menšině, majetku, rodu nebo
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jiného postavení.V prvním odstavci článku 33 se píše:„ Každý má právo na vzdělání.“

(www.vladaceskerepubliky.cz)

Pokud je tedy právo na vzdělání základním lidským právem, je nutné ho uplatňovat i vůči


[…]


zvyšovat verbální komunikace. Zejména slovní komentování všech činností. Docházelo tak

k rozvíjení pasivní slovní zásoby. Na konci pozorování, kdy se děvčata začala aktivně

verbálně projevovat se ukázalo, že znají velké množství slov, rozumí jim a umí je

adekvátně použít.

Anně i Marii byl doporučen odklad povinné školní docházky, budou nadále pokračovat

v předškolním vzdělávání ve stejné mateřské škole. Rodiče byli informováni o nutnosti

zahájení logopedické intervence. Od září 2014 budou rozděleny do různých tříd, pro

každou bude vypracován individuální vzdělávací plán, vycházející z doporučení

pedagogicko psychologické poradny a dětské psycholožky, ke které docházejí na

pravidelné konzultace.
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6. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo posoudit využitelnost běžně používaných metod

pro rozvoj komunikačních dovedností v mateřské škole u dětí z cizojazyčného prostředí.

Dále jsem si stanovila dílčí cíle, které se týkaly možnosti využití alternativní a

augmentativní komunikace a vlivu jazykového deficitu na vývoj dítěte.

Teoretický náhled do problematiky vzdělávání cizinců, kterému jsem se věnovala v první

kapitole, mi umožnil pochopit možnosti přístupu cizinců ke vzdělání v České republice. Po

prostudování legislativních norem, týkajících se vzdělávání cizinců, jasně vyplývá, že

cizinci mají zajištěný přístup ke vzdělávání. Z vlastní praxe mohu potvrdit, že chybí

metodická podpora pro předškolní vzdělávání. Většinou záleží na vlastní iniciativě a

ochotě učitelů věnovat této problematice čas a energii. Na celkově narůstající počet cizinců

v českém školství musí reagovat i zřizovatelé školských zařízení. Městská část, která

zřizuje mateřskou školu, kde probíhalo výzkumné šetření, se této problematice aktivně

věnuje. Pedagogům byla např. nabídnuta možnost zdarma se zúčastnit seminářů

společnosti Meta o. s.,sdružení pro příležitosti mladých migrantů. Dále jsou cizincům

nabízeny kurzy českého jazyka, využívají je však minimálně. Zastávám názor, že pokud

cizinci mají právo na vzdělávání, měli by mít i povinnosti. Nelze pouze děti přihlásit ke

vzdělávání a veškerou zodpovědnost ponechat na pedagogovi. Myslím si, že by bylo

přínosné provést výzkumné šetření mezi rodiči i pedagogy a zjistit postoje i očekávání

obou stran.

Při práci s dětmi cizinců v předškolním zařízení je nutnost, aby učitelky znaly vývoj řeči a

vývoj dítěte. Jen tak mohou odhalit vývojové odchylky a na konci předškolního vzdělávání

posoudit, zda jsou děti dostatečně připravené a zralé na povinnou školní docházku.

Konkrétní pozorovaný případ však jasně ukazuje, jak absence verbálního projevu

komplikuje objektivní posouzení některých vývojových oblastí. Nejobtížněji lze posoudit

kognitivní oblast. Myšlení je vázáno na řeč a naopak. Jazykový deficit výrazně ovlivňuje

rozvoj myšlení, ale to že se dítě nedokáže dostatečně verbálně vyjádřit, ještě nemusí

znamenat deficit v kognitivním vývoji. Proto jsem jednu část své práce věnovala

alternativní a augmentativní komunikaci, která by mohla podpořit komunikaci s dítětem

z cizojazyčného prostředí. V konkrétním případě využívaly učitelky zejména gesta a

piktogramy, které podpořily komunikaci a usnadnily děvčatům orientaci v prostředí třídy.

Během výzkumného šetření se ukázalo, že oblast, která je jazykovým deficitem výrazně
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ovlivněna, je oblast sociálního vývoje a socializace. Ostych z komunikace v cizím jazyce

je jednoznačně překážkou v navazování dětských přátelství. Problém byl navíc umocněn

faktem, že děvčata jsou v jedné třídě a komunikační potřeby uspokojují mezi sebou.

Během dlouhodobého pozorování se ukázalo, že lze využívat běžné metody rozvoje

komunikačních dovedností. Zpočátku zejména metody nevyžadující verbální projev.

Ostych děvčata ztrácela např. při zpěvu. Dalším momentem, kdy děvčata začínala

komunikovat, byla hra. Naopak problém přetrvával v metodách, které vyžadují přesné

porozumění konkrétním pojmům, při hře se slovy nebo slovních hádankách. Dále se

ukázalo, že i přes intenzivní práci, zůstavají v klíčových kompetencích dílčí deficity ještě

před nástupem do základní školy. To lze řešit odkladem povinné školní docházky nebo

přechodem do přípravné třídy. Vliv odkladu povinné školní docházky na pokrok

v komunikačních dovednostech nebylo možné u pozorovaného případu posoudit.

Práce s dětmi z cizojazyčného prostředí má svá specifika, vyžadující individuální přístup

pedagogů.

Snažila jsem se vytvořit ucelený přehled o dané problematice. Jsem si vědoma, že by bylo

možné zaměřit se na jednotlivé kapitoly detailně, což však neumožňuje rozsah bakalářské

práce. Budu ráda, když bude moje práce zdrojem a inspirací pro další zkoumání tohoto

aktuálního tématu.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Kresba postavy Anna 23.10.2012 ( věk dívky 4 roky a 4 měsíce)
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Příloha č. 2: Kresba postavy Marie 23. 10. 2012 (věk dívky 4 roky a 4 měsíce)
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Příloha č. 3: Kresba postavy Anna 15. 10. 2013 ( věk dívky 5 let a 4 měsíce)
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Příloha č. 4: Kresba postavy Marie 15.10.2013 ( věk dívky 5 let a 4 měsíce)
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