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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Lucie Durdilová, Ph.D.

Inkluzivní vzdělávání dětí cizinců v mateřské škole se zaměřením na rozvoj
komunikačních dovedností

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Autorka pracuje se zajímavým a velmi aktuální tématem začlěňování dětí cizinců do českého
vzdělávacího systému. Tento jev, s kterým se mnozí pedagogové ve své praxi setkávají je v současné
společnosti více než aktuální. Autorka poukazuje na mnohá úskalí a situace, jimž je vystaveno dítě při
vstupu do instituce mateřské školy ve chvíli, kdy neovládá nejen jazyk, ve kterém je vyučováno, ale jsou
mu neznámé například i společensko - kulturní zvyklosti. Skrze kazuistické studie autorka představuje
vývoj v oblasti komunikační schopnosti u dvou angolských děvčat, velmi cennou skutečností zůstává to,
že autorka po dobu dvou let měla možnost s dívkami denně pracovat.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V čem vidíte Vy, coby pedagog největší komplikaci při vzdělávání dětí cizinců v běžné mateřské
škole? Případně jakou podpůrnou "službu" by pedagogové přivítali ze strany zřizovatele (či
vedení ) MŠ?
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